
Sþ. 244. Tillaga til þingsályktunar
um  rafm agnsveitu  K eflav íkur.

F r á  Ó lafi T hors.

A lþingi á ly k tar að heim ila rik isstjó rn in n i að v e rja  úr r ik iss jó ð i a llt að 1 m illjón  
króna til k au p a  á efni i langlínu til K eflav iku r ásam t aðalspennustöðvum  og i há- 
spennuveitu um  kauptúnið.

G r e i n a r g e r ð .
Um nokkurt árab il liefur rik t m ikill áhugi m eðal m anna á Su ðurn esju m  á  þvi 

að verða aðn jótandi rafm agn sin s úr Soginu bæ ði til h eim ilisþ arfa  og iðn aðar. H efur 
R afm agn seftirlit r ík isin s gert áæ tlan ir 11111 a llan  Kostnað við fram kvæ m d þ ess  m ann- 
v irk is, og lig g ja  n iðu rstöður þeirra  nú fyrir.

Lengi h efur verið unnið að því að fá  stjó rn arvö ld  B an d arik jan n a  til þ ess að heim- 
ila  útflutn ing þess efn is, er með þ arf í rafm agn sveitu  R eyk jan ess, og var svo kom ið á 
s ið asta  h au sti, að talið  var, að það m undi fást. I>ær vonir bru gðu st þó á  siðustu  
stundu. S ak ir  n ýrra reglna, er settar voru í B an d arík ju n um  um  sölu  efn is til raf- 
’.nagnsveitna, og var þá með öllu sy n jað  um  efni til rafm agn sveitu  R eyk jan ess.

Þ egar svo var kom ið, að með öllu var von laust að fá  ú tflu tn ingsleyfi fy r ir  efnið 
iil a llrar  R eyk janesveitunnar, var þess fre istað  að fá  ú tflu tn ingsleyfi fy rir  þann hluta 
efn isin s, er með þ yrfti til þess að kom a langlínunni til K eflav íkur, og an n ars þess, er 
nauðsynlegt var til að hagnýta orkuna þar. Aroru lengi d au far  h orfu r um  farsæ lan  
áran gu r þ e irrar viðleitni. En  nú h efur svo vel úr rætzt, að sendiherra ís lan d s  i W ash- 
ington h efu r tekizt að fá  ]>essi levfi, og hefur hann fyrir  sköm m u sim að rik isstjó rn - 
inni um  þetta.

Enn h efur eigi verið ákveðið, hver háttur verði á h afður um  fram kvæ m d m áls- 
ins. H efur helzt verið um talað eitt a f  þrennu : að G ullbringusýsla  ráð ist í fram kvæ m d- 
ina á sinn kostnað, en með aðstoð r ik isin s, eftir j^ví sem  lög eða fordæ m i stan da til, 
að  rik ið  s já lft  geri þetta sam kvæ m t heim ild í lögum  og að R eyk jav ik urb æ r geri m ann- 
virkið  á sinn kostnað og reki það fy rst um  sinn á svipuðum  grundvelli og langlinuna 
til H afn arfja rð ar, en um  hana er svo sainið, að rik ið  getur, þegar það vill, tekið við 
réttindum  og skyldum  R ey k jav ík u rb æ jar  e inungis með því, að R ey k jav ík u rbæ r sé 
sk að lau s a f  fram kvæ m dinni.

R afm agn seftirlit r ik isin s er nú að athuga ]>essa hlið m álsin s, og m á bú ast við, að 
nokkur dráttur h ljóti að verða á endanlegri ákvörðan  um  tilhögun fram kvæ m danna. 
ilin s  vegar er nauðsynlegt að fo rðast allan  óþarfan  drátt á efn iskaupum , þvi að bæ ði 
er, að ekki er með öllu óhugsandi, að svo illa  tæ k ist 1 il, ef ó jiö rf bið vrð i á því, að 
liagnýttar væru þær heim ildir til e fn iskau pa og lilflu ln in gs, sem  nú lig'gja fyrir, að 
leyfin yrðu aftu rköllu ð , sem  og, að m ikil hætta vofir y fir  um  verðhæ kkun á þessu  efni 
sem  öðrum  vöruin með h verjum  degi, sem líður. Og enn skal á það bent, að vel gæti 
það valdið m issk iln ingi, ef stjó rn arvöld  B an d arík jan n a  sæ ju , að íslen d in gar létu lengi 
d ragast að hagnýta þ e ssar  útflutn ingsheim ild ir, iafn lengi og fa st sem  Jíað m ál hefur 
verið sótt a f  ís lan d s  hálfu .

E r ])vi hér farið  fram  á, að A ljjingi heim ili rik isstjó rn in n i að k aupa efnið, og 
hefur r ik isstjó rn in  tjáð  mér, að hún m uni ta fa r lau st h agnýta þá heim ild, ef gefin 
verður. Vænti ég, að það m ál sé auðsótt, enda h afa  form enn a llra  flokk an n a þegar 
heitið hreppsnefnd K eflav íku r stuðningi við m álið.

Um kostn aðarh lið  m álsin s v isa st til á litsgerðar, er fo rst jó ri R afm agn seftirlits 
rik isin s sendi rik isstjó rn in n i i jú n i s ið a st liðnum . E r  Jjar gert ráð fyrir, að allt efnið 
annað en stó lpar m uni k o sta  um  4ö0 J)ús. kr. ligg jan d i i New Y ork, en um  700 þús. 
kr. h ingað kom ið. Þ ess  er vænzt, að hægt verði að nota stólpa, sem  b y rjað  er að gera



hér á landi. B regðist það, er gert ráð  fyrir, að þeir séu einnig keyptir í B an d arík j-  
unum, og m undu j)á k o sta  h ingað kom nir um  300 þús. k r„  enda þótt innkaupsverð 
J)eirra sé innan við 70 J)ús. kr. E r  þvi heim ildin  iniðuð við eina m illjón  króna.

Þ ö rf Su ð u rn esjab ú a  fy rir  ra fo rk u n a  er lcunn og viðurkennd a f  þ ingm önnum  
og þ arfn ast því eigi sérstak s rökstuðn ings. E r  m ikil úrbót fengin, þegar lokið er 
m annvirki því, sem  hér um ræ ðir, en J)ó verður með engu m óti við unað, fy rr en raf- 
m agnið hefur verið leitt um öll Suðurnes. Mun það san n ast, að þegar það h efur tekizt, 
m um i bkapast þ ar ný sk ily rð i til atv in n u rekstrar til vaxan d i velsæ ldar fy rir  héraðs- 
búa og aukinna tekna r ík iss jó ð i til handa.


